唐山市商务局

唐山市民政局

唐山市总工会

唐山市妇女联合会
	文件

唐商字〔2017〕340号

关于举办唐山市第三届家政服务
技能大赛的通知

各县（市）区（开发区、管理区）商务局、民政局、总工会、妇联，各家政职业培训（机构）学校、家政服务企业：

为贯彻落实《河北省人民政府办公厅关于进一步发展家庭服务业的意见》（冀商服贸字〔2014〕1号），促进我市家政服务行业健康发展，扩大家庭服务消费，提升全市家政服务行业水平，经研究，举办唐山市第三届家政服务技能大赛。现就有关事宜通知如下：

一、竞赛职业和内容

（一）竞赛职业

本次大赛设立两个工种，即育婴员和养老护理员。

育婴员是主要从事0-3岁婴幼儿照料、护理和教育的人员。

养老护理员是指对老年人进行照料、护理的服务人员。

（二）竞赛内容

1、育婴员：新生儿洗澡抚触、婴儿辅食、（附加部分：产妇母乳喂养指导、产妇煲汤）等；

2、养老护理员：老年人的日常起居照料、护理等。

二、竞赛依据的标准

以《育婴员国家职业标准》、《养老护理员国家职业标准》规定的中级职业等级为标准。
三、竞赛办法

1、竞赛考核包括理论知识和技能操作两部分，各采取百分制，60分及以上为及格，总成绩中理论成绩占30%，技能操作成绩占70%。

2、理论考试题目从职业技能国家题库随机提取。

3、技能操作依照《育婴员国家职业标准》、《养老护理员国家职业标准》进行考核。

四、竞赛评判

理论知识评判。微机化考试并评判，当场出具分数。

技能操作评判。由已取得河北省人力资源和社会保障厅核发的职业考评人员、权威家政培训机构负责人、大中专院校专家学者、实战家政经理人、测评专家、咨询专家等组成评审委员会，本着公平、公正、公开的原则，采取现场打分、现场点评、现场公布成绩的方式进行评判。

五、奖项设定及奖励

（一）奖项设定

本次大赛设一等奖、二等奖和三等奖三个级别的奖项。其中：一等奖按照参赛选手总人数的10%设置；二等奖按照参赛选手总人数的20%设置；三等奖按照参赛选手总人数的20%设置，均颁发奖项证书。
（二）奖励内容

凡参加本次大赛，参赛选手荣获一、二、三等奖及理论和技能操作双及格以上成绩，均颁发相应的唐山市家政服务行业技能评价等级证书。
（三）对荣获本次大赛项目前1-6名的选手，予以一定的物质奖励（具体奖励办法另行通知）。
（四）对获奖选手予以全市通报表彰，并通过媒体予以大力宣传。

六、报名条件及办法

（一）报名条件
我市行政区域内依法成立的家庭服务机构，从业人员年龄在
18-50周岁，有一年以上家政工作经验的人员均可报名。

（二）报名办法

1、填写《唐山市第三届家政服务技能大赛报名表》；

2、持《报名表》、身份证复印件和本人一寸免冠照片到当地商务局报名。

报名截止时间：2017年12月25日。

    本通知可从唐山商务网（www.tangshanshangwu.com）培训服务栏目下载。

七、竟赛时间、地点

竞赛具体时间、地点另行通知。

八、组织领导

1、“第三届唐山市家政服务技能大赛”由唐山市商务局、唐山市民政局、唐山市总工会、唐山市妇女联合会联合主办，委托唐山市商业联合会家政服务专业委员会具体承办。

2、成立“第三届唐山市家政服务技能大赛”组委会，负责赛事活动的组织领导，组委会下设办公室，办公室设在唐山市商务局商贸处，主要负责赛事活动的具体筹备和组织报名等工作。唐山市商业联合会家政服务专业委员会成立大赛实施办公室，主要负责赛事具体组织落实事宜。

九、相关要求

（一）高度重视。当前，我国正处在家政服务业的快速发展时期，家政服务业必将对城镇经济的发展发挥重要作用，成为我国经济发展的一个新亮点。举办家政服务技能大赛，是家政服务业的一次大比武、大练兵和大检阅，对于宣传贯彻家政服务业法律、标准，深入开展劳动竞赛，提高服务水平，打造企业形象将起到重要作用，请各级各单位要高度重视，认真组织好赛事活动。

（二）明确分工。1、组委会办公室负责组委会交办事项的落实、督导、督办工作和整个赛事的综合、协调工作；负责竞赛表彰奖励；其他具体事宜。2、家政专业委员会大赛办公室具体负责竞赛规则的制定，竞赛题目的命制，竞赛的组织、考试和评判负责参赛选手的组织发动工作及相关服务性工作。

（三）加大宣传力度。大赛组委会将通过各种媒体、采用多种宣传方式，广泛宣传大赛、推广大赛，扩大影响。

取得一等奖、二等奖和三等奖个人奖项的选手，职业技能鉴定费按照唐山市技能鉴定中心现行收费标准执行。

附件：1.《唐山市第三届家政服务技能大赛组委会组成人员》

    2.《唐山市第三届家政服务技能大赛报名表》

联系人：唐山市商务局商贸服务管理处 侯军亚  2825185

唐山市商业联合会家政服务专业委员会

                               董  莉 13582527969

                                裴小伟 15230517626

李  慧 18330599239

唐山市商务局          唐山市民政局
唐山市总工会           唐山市妇联

2017年12月19日

附件1：
唐山市第三届家政服务技能大赛
组委会组成人员

主      任：邢  忠  市商务局党组副书记
副  主  任：乔武明  市民政局副局长

            张铭国  市总工会副主席

            郭姝婷  市妇联副主席

成      员：王以庆  市商务局商贸服务管理处处长

            杨长悦  市民政局社会处处长

            王淑云  市总工会财贸金融工会主席
            鞠绍强  市妇联妇女儿童活动中心主任

    办公室主任：王以庆  市商务局商贸服务管理处处长

办公室成员：由商务、民政、总工会和妇联等相关处室（中心）人员组成。

附件2：

唐山市第三届家政服务技能大赛报名表

推荐单位：                                    编号：

	单位名称

	户籍所在地

	现居住地

	姓名

	性别

	年龄

	（照片）

	文化程度

	参赛项目

	从事家政服务工作时间

	之前从事职业

	现有职业资格证书等级

	联系电话（手机）

	家政培训经历

	工作简历

	参赛领队姓名

	联系电话

	推荐单位意见

	推荐单位所在

县（市）、区

商务局意见

（请将本人身份证/职业资格证复印件粘贴在背面）

抄报：河北省商务厅，河北省民政厅，河北省总工会，河北省妇女

联合会，河北省家政行业协会，市政府办公厅。

（粘贴居民身份证复印件）

（粘贴已取得的最高等级职业资格证书复印件）

— 10 —
— 1 —